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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá přípravou heterostrukturovaných vrstev na bázi 1D

ZnO s fotokatalytickou aktivitou. V teoretické části je věnována pozornost problematice

odpadních vod s důrazem na polutanty vyvolávající obavy ohledně lidského zdraví, jako

farmaceutická léčiva, hormonálně aktivní látky, a možnostem čištění odpadních vod

s důrazem na fotokatalýzu. Experimentální část je zaměřena na přípravu a charakterizaci

heterostrukturovaných vrstev 1D-ZnO dekorovaných nanočásticemi Ag a ověření vhodnosti

těchto struktur pro fotokatalytickou degradaci vybraných polutantů. Po předběžném ověření

fotokatalytické aktivity připravených substrátů vizuálním pozorováním přeměny

fotoaktivních inkoustů byla demonstrována degradace vybraných farmak, diklofenaku

a karmabazepinu a konečně i degradace estrogenu E3 v kontinuálně průtočném

fotokatalytickém reaktoru.

Klíčová slova: fotokatalýza, oxid zinečnatý, nanočástice stříbra, estrogeny, léčiva

ABSTRACT

The presented diploma thesis deals with preparation of 1D ZnO-based heterostructured

layers with photocatalytic aktivity. In the theoretical part, attention is paid to wastewater

treatment with an emphasis on pollutants causing concern about human health, such as

pharmaceutical drugs, hormonally active substances, and the possibilities of wastewater

treatment with an emphasis on photocatalysis. The experimental part is focused on the

preparation and characterization of heterostructured 1D-ZnO layers decorated with Ag

nanoparticles and demonstration of feasibility of these structures for the photocatalytic

degradation of selected model pollutants. After preliminary assessment of the photocatalytic

activity of the prepared substrates by visual observation of the transformation of photoactive

inks, the degradation of selected pharmaceuticals, diclofenac and carbamazepine, and finally

the degradation of estrogen E3 in a continuous flow photocatalytic reactor was

demonstrated.
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ÚVOD

V posledních několika desítkách let se vlivem zvyšování populace a industrializace

začaly v odpadních vodách vyskytovat vyšší koncentrace organických a anorganických

látek, komplexů i těžkých kovů, které neustálým pronikáním do vodního ekosystému mohou

i při stopových koncentracích představovat pro životní prostředí vážné nebezpečí. Znečištění

vodních toků může zapříčinit i kontaminování zdrojů pitné vody, a jelikož je produkce čisté

a pitné vody nezbytná nejen pro životní prostředí či lidskou denní potřebu, ale je využívána

také v mnoha průmyslových odvětvích, jako je elektrotechnický, potravinářský

a farmaceutický průmysl. Nejen proto je tato problematika alarmující a musí se nevyhnutelně

řešit.

Řadu let se využívá několika základních postupů, které se prakticky používají pro

čištění vod. To v současnosti ale už neplatí pro kontaminanty, které již v nízkých

koncentracích vyvolávají obavy s ohledem na životní prostředí, v tomhle ohledu se jeví tyto

metody jako nedostačující. Byly studovány a v praxi jsou uváděny účinnější metody čištění

jako adsorpce, filtrace, ty jsou ale ve větším měřítku v běžném provozu příliš nákladné.

Jedním z východisek je využití pokročilých oxidačních procesů, zvláště pak

fotokatalýzy, která je v současnosti široce zkoumána, dosahuje skvělých výsledků

a v současné době je tak jedna z nejslibnějších metod pro odstraňování nežádoucích látek

z odpadních vod. Polovodičové fotokatalyzátory mají potenciál efektivně degradovat široký

okruh environmentálních polutantů, a proto je nutno je důkladně studovat a vylepšovat jejich

vlastnosti a účinnost pomocí nejrůznějších technik. [1]

Mezi nejčastěji používané a nejvíce účinné fotokatalyzátory se řadí TiO2 a ZnO,

jejichž vlastnosti převyšují nedostatky jiných polovodičů, spojené především s působením

a aktivací pouze v UV oblasti. Výběrem vhodné syntézy či modifikace jejich struktury lze

docílit potřebných vlastností pro reálné využití těchto materiálů pro katalytické účely.

Fotokatalytické degradace jsou v praxi často uskutečňovány pomocí práškových

fotokatalyzátorů, které ale skýtají řadu nevýhod, jako snížený průnik světelného záření či

nutnost separace z vod po každém čištění. Imobilizované povrchy jsou tak dobrým řešením

těchto nedostatků, a v důsledku zvýšené fotokatalytické aktivity je systém vhodným

kandidátem pro širší využití v pokročilých oxidačních procesech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODPADNÍ VODY

Znečišťování vody, jako jedné ze základních složek života na Zemi, je problémem na

globální úrovni a je naprosto nezbytné se tím důkladně zabývat a jednat o řešeních vedoucích

k nápravě čistoty vod. V průběhu posledního desetiletí byly ve vodách analyzovány nově

vytvořené, méně či více nebezpečné látky, vyvolávající řadu obav v oblasti životního

prostředí. S celosvětově rostoucí populací se ve vyprodukovaných odpadních vodách

zvyšuje koncentrace nejvíce obávaných látek, které i přesto, že se běžně vyskytovaly ve

vodním prostředí v nízkých koncentracích, od několika nanogramů až mikrogramů, už

mohou mít nyní vážné dopady na vodní ekosystém ve smyslu bioakumulace u rostlin

a živočichů, mikrobiální rezistence a narušení funkčních systémů vodních organismů.

Geologická služba US označuje tyto sloučeniny jako ECs – emerging compounds, látky

vyvolávající obavy, a definuje je jako jakékoli chemické látky syntetického i přírodního

původu s potenciální nebo skutečnou hrozbou pro lidské zdraví nebo životní prostředí. [2,3]

Do této skupiny můžeme zařadit například, antibiotická léčiva, vonné látky přidávané

např. do parfémů či kosmetických a hygienických prostředků, konzervační látky, retardéry

hoření, endokrinní disruptory, nesteroidní protizánětlivá léčiva, beta-blokátory, hormony,

polyaromatické uhlovodíky a další. Odstranění těchto polutantů je při jejich nízké

koncentraci pro běžné čistírny zpravidla velmi obtížné, jelikož EC jsou ve vodném prostředí

vysoce perzistentní a svou mnohdy složitou strukturou a toxicitou dokáží odolat řadě

degradačních procesů. V důsledku toho, jsou látky jako např. farmaceutická rezidua

jednotlivých chemických komponentů, stejně tak jako hormony vylučované lidmi či zvířaty

uvolňovány zpět do životního prostředí. Jiang a spol. [4] ve své studii hodnotili výskyt

mikropolutantů v sedimentu a různých typech vody ve 14 zemích se zjištěním více jak 80

druhů léčiv, prostředků osobní péče a endokrinních disruptorů. V rámci EU však neexistují

žádné předpisy regulující limitní koncentrace výše vyjmenovaných látek pro zajištění kvality

vypouštěných odpadních vod. Navíc čistírny odpadních vod dodnes nevykazují dostatečnou

účinnost pro jejich splnění. [5] Z tohoto důvodu mohou být povrchové vody zasaženy

přímým vypouštěním odpadních vod z průmyslu, nemocnic nebo povrchovým odtokem ze

zemědělství a chovu hospodářských zvířat. Znečišťující látky se mohou také sorbovat na

vodní sediment, luhovat z kontaminované půdy a dalšími fyzikálně-chemickými procesy se

pohybovat mezi složkami životního prostředí. Proto je kladen čím dál větší důraz na čištění

takto kontaminovaných vod. [2]
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1.1 Čištění odpadních vod

Odpadní vody jsou nejvíce zatíženy organickými sloučeninami z městských vod,

převážně průmyslových odvětví, pro které jsou konvenční čistírny odpadních vod

přizpůsobeny. Technologie ČOV je také zaměřena na odstraňování suspendovaných látek,

rozpuštěných organických látek, živin a patogenů, kdy ve většině případů je jejich úspěšného

odstranění dosaženo již po biologickém stupni čištění. Obecně technologie zajišťující

kvalitní vodu na odtoku, ať už z úpravny vody či ČOV, jsou řízeny fyzikálně-mechanickými,

fyzikálně-chemickými nebo biologickými procesy ve třech stupních čištění, z nichž každý

stupeň zahrnuje množinu variací pro reálné použití závisející na složení přitékající vody

a stanovených podmínkách čištění, jak znázorňuje Obr. 1. Obsahuje-li odpadní voda

nežádoucí látky, které nelze náležitě odstranit mikrobiální aktivitou, naopak by mohla

mikroorganismům uškodit (toxické látky), je nutno využít chemických procesů. [6]

V prvním kroku čištění je využíváno hlavně sorpčních mechanismů, jelikož fyzikální


[…]


absorpční spektra roztoků klesajících v čase měření. Na základě těchto spekter byly

vypočteny koncentrace jednotlivých léčiv v daných časech pro určení rychlostní konstanty

degradace (každý bod odpovídá změně absorbance v čase pro daný vzorek a dané léčivo),

vycházející z kinetiky pseudo-prvního řádu dle rovnice:

−ln⁡(𝑐𝑡/𝑐0) = 𝑘𝑡
(20)

kde 𝑘 je rychlostní konstanta, 𝑡 čas osvitu UV zářením, 𝑐𝑡 a 𝑐0 jsou koncentrace v různých

časech 𝑡 a na počátku měření. Z matematického vyjádření lineární závislosti v Obr. 31 a 32,

se odečte směrnice křivek, což odpovídá hodnotám rychlostních kinetik, které jsou dále

jednotlivě vypsány v Tab. 7.
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Tabulka 7 – rychlostní konstanty fotokatalytické aktivity

vzorků při degradaci léčiv

Vzorek

Rychlostní konstanta 𝑘 ∙ 10−4 ⁡[
1

𝑚𝑖𝑛
]

Diklofenak Karbamazepin

Blank 0,154 0,175

ZnOnr – KOH30 0,947 2,38

ZnOnr/nw 6,08 10,5

ZnOnr/nw/Ag 22,3 28,2

V případě diklofenaku byla v absorpčních spektrech sledována změna píku

s maximem na hodnotě vlnové délky 276 nm a u karbamazepinu bylo sledované maximum

284 nm. Získané hodnoty rychlostních konstant z jednotlivých měření odpovídají

teoretickému předpokladu, který byl stanoven na začátku, čímž došlo k potvrzení významu

dekorování povrchu ZnOnr/nw pomocí fotodepozice Ag. Mechanismus příspěvku Ag byl

popsán v předešlé kapitole.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá přípravou a charakterizací heterostrukturovaných vrstev

na bázi 1D ZnO s fotokatalytickou aktivitou. Tyto vrstvy byly úspěšně vytvořeny pomocí

hydrotermální syntézy. Dále byly imobilizovány na povrchu skleněného substrátu pro

snadnější manipulaci a praktické využití. Po prostudování a vytvoření rešeršní části práce se

mohlo přikročit k prvnímu kroku syntézy, konkrétně se vypěstovaly nanodráty ZnO, ty byly

následně leptány hydroxidem draselným pro vytvoření nových nukleačních míst, ze kterých

po sekundární syntéze ZnO vyrostly dlouhé nanosítě zvyšující aktivní povrch. Byl

syntetizován vzorek ZnOnr/nw. Zlepšení vlastností nanostruktur ZnO bylo dosaženo

dekorováním povrchu nanočásticemi stříbra. Fotodepozicí byl připraven vzorek s označením

ZnOnr/nw/Ag. Nedílnou součástí práce je potvrzení přítomnosti Ag nanočástic pomocí

vybraných charakterizačních metod. Dále byla prokázána u všech připravených vzorků

hexagonální struktura nanodrátů ZnO a prostudovány jejich povrchové vlastnosti. Další

důležitou vlastností pro široké uplatnění ošetřených skel je jejich samočistící efekt. Z toho

pohledu byla důkladně prostudována a diskutována smáčivost jednotlivých připravených

povrchů. V případě ZnOnr/nw/Ag i ZnOnr/nw byl pomocí měření kontaktního úhlu na kapce

vody prokázán dlouhodobý superhydrofilní charakter vrstev.

V poslední části práce byl ověřen aplikační potenciál připravených vrstev. Nejprve

byla studována fotokatalytická aktivita. Mezi základní ověření patří normovaný test

na fotoaktivních inkoustech, kdy barevná změna u vzorků ZnOnr/nw/Ag a ZnOnr/nw nastala

téměř okamžitě po kontaktu s UV zářením. Dále byla zkoumána antibakteriální aktivita na

bakteriálních kmenech S. aureus a E. coli s účinnou redukcí bakterií téměř 100 % všemi

připravenými vzorky. V závěru práce byly studovány fotokatalytické účinky heterostruktur

při odstraňování environmentálních polutantů přítomných v životním prostředí, a to estriolu

(E3) a farmaceutických léčiv diklofenaku a karbamazepinu. Hormon E3 byl degradován

v průtočném systému napodobující reálný proces čištění, kdy synergickým účinkem ZnO

heterostruktur a UV záření došlo u dekorovaného vzorku až k 100 % odbourání zvoleného

polutantu. Za účelem studia degradace vybraných léčiv byla nejprve sestavena aparatura,

poté musela být optimalizována koncentrace léčiv. Prvotní poznatky z výsledků degradací

obou léčiv potvrdily, že i když podle předešlých výsledků se jedná o fotokatalyticky velmi

účinné materiály, v případě degradace léčiv v sestavené aparatuře byla jejich účinnost

degradace nízká. Účinnost je limitována především velikostí a množství ZnO nanodrátů na

povrchu skleněných substrátů uvnitř aparatury. Aby se totiž jednalo o kontinuální systém
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bez potřeby odebírání vzorků, je aktivní povrch umístěn uvnitř kyvety. Nicméně se opět

prokázal fakt, že dekorování povrchu stříbrem je výhodné, jelikož bez příspěvku Ag

nanočástic by degradace léčiv téměř neprobíhala, nebo jen ve velmi malé míře. Rychlost

fotokatalytické degradace u léčiv byla navíc vyhodnocena pomocí rychlostních konstant,

které lépe demonstrující rozdíly aktivit mezi vzorky.
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2D Dvou-dimenzionální NWs Nanowires (nanotyčky)
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spektroskopie
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eV Elektron volt SEM
Skenovací elektronová

mikroskopie

HMTA Hexamethylentetramin TO Příčná optická složka
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Vysokoúčinná kapalinová
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Rentgenová difrakční
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