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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Bc. Nikoly Odstrčilové s názvem "Příprava heterostrukturoaných
vrstev na bázi 1D ZnO s fotokatalytickou aktivitou" má 81 číslovaných stran, 32 obrázky, 7 tabulek.
Práce je členěná do 11 kapitol, z toho 6 kapitol je věnována teoretické části, která je rozsáhlá, má
celkem 42 stran. Úvodní část je věnována čištění odpadních vod pokročilými oxidačními
metodami (AOPs) obecně a problematice specifických pollutantů odpadních vod typu endogenních
disruptorů jako jsou hormony a farmaceutické produkty. Autorka podrobně popisuje estrogeny a
produkty jejich biotransformace, což jsou látky, které se do vod primárně dostávají z používání
hormonální antikoncepce a dva typy z nejužívanějších léčiv a to diklofenaku a karbamazepinu. Oba
typy těchto polutantů a jejich metabolity nelze snadno klasickými způsoby na ČOV odstranit.
Následně se zabývá metodami fotokatalytické oxidace s využitím imobilizovaných
fotokatalyzátorů. Specificky se zaměřuje na využití oxidu zinečnatého k přípravě vrstev
s fotokatalytickou aktivitou a metody jejich přípravy. V práci jsou uvedeny metody testování
fotokalytické aktivity a antibakteriálních účinků. Autorka také velmi podrobně popisuje použité
techniky k charakterizaci povrchů vybených katalyzátorů. Teoretická část je velmi obsáhlá a logicky
strukturovaná. K sepsání využila autorka 81 původních zdrojů, jednotlivé části na sebe
chronologicky navazují, text je psaný srozumitelně bez chyb a překlepů, grafická úprava velmi
pěkná.
V praktické části jsou podrobně popsány přípravy celkem čtyř typů nanostruktur ZnO a následně i
jejich charakteristika pomocí vybraných metod (elektronová mikroskopie, XDR analýza, Ramanova
spektroskopie, prvková analýza, wetabilita). Výsledky této části práce jsou velmi podrobně
diskutovány v textu a znázorněny v obrázcích a velmi zdařilých snímcích ze skenovacího
elektronového mikroskopu, text je logicky řazen.
Fotokatalytická aktivita vyrobených vzorků byla testovna podle normy ISO 21066:2018. Z výsledků
jasně vyplývá, že se dle uvedené normy jedná o fotokatalyzátory.
Možná využitelnost těchto fotokatalyzátorů byla dále testována na schopnost rozkládat estrogen
E3-estriol v průtočném fotoreaktoru, který byl vyroben v laboratoři. Analýza pomocí HPLC,
prokázala úbytek této látky u všech připravených vzorků fotokatalyzátorů na bázi 1D ZnO, nejvíce
pak u vzorku 1D ZnO dopovaného stříbrem.
Rozklad diklofenaku a karbamapezinu metodou fotokalytického rozkladu s využitím připravených
heterostrukturovaných vrstev 1D ZnO byl testován v kyvětě na UV Vis, což lze považovat za
fotoreaktor vsádkový. I tady analýza pomocí UV Vis prokázala největší účinnost u vzorku
katalyzátoru dopovaného stříbrem. Z textu není zřejmé, zda pokusy probíhaly opakovaně nebo
jednorázově.
Závěr práce podrobně a popisuje všechny dosažené výsledky.
Cíle práce byly splněny v plném rozsahu. Diplomová práce je velmi kvalitní a přínosná pro
problematiku řešení kontaminace vod a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A-
výborně

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Proč byly použity rozdílné metody stanovení úbytku testovaných látek?
2. Jsou možné vzniklé produkty destrukce těchto látek detekovatelné vámi použitými metodami?

V Zlíně dne 26.5.2023

Podpis oponenta diplomové práce
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